
 

 

 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«08» ноября 2023 г.                                                                            № 592-па 

 

п. Эвенск 

 

О запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на ледовое 

покрытие водных объектов бассейна Гижигинской губы 

Северо-Эвенского муниципального округа 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны 

их жизни и здоровья, на основании пункта 32 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 41 Водного кодекса 

Российской Федерации, пункта 4.7 правил охраны жизни людей на воде на 

территории Магаданской области, утвержденных постановлением 

администрации Магаданской области от 13.06.2006г. № 245-па, в целях 

недопущения причинения вреда жизни и здоровью граждан, администрация 

Северо-Эвенского муниципального округа п о с т а н о в л я е т :  

1. Запретить выход граждан и выезд на ледовое покрытие водных 

объектов бассейна Гижигинской губы всех видов автотранспорта, за 

исключением спецтранспорта оперативных служб,  с 20 ноября 2023 года, в 

связи с недостаточной для передвижения прочностью ледового покрытия, 

создающей опасность для жизни и здоровью граждан. 

2. Управляющимотделениями территориальных администраций 

сельских поселений Северо-Эвенского муниципального округа: 

2.1. Принять меры к запрету выхода и выезда всех видов 



автотранспорта на ледовый покров водных объектов территориальных 

администраций; 

2.2. Обеспечить действие запрета в период опасной ледовой обстановки, 

неблагоприятных метеорологических условий в соответствии с оперативной  

информацией и экстренными предупреждениями о возможности 

возникновения чрезвычайных ситуаций;  

2.3. Обеспечить изготовление и установку информирующих знаков, 

запрещающих или ограничивающих выход и выезд, в местах возможного 

выхода и выезда на ледовый покров водоемов, а также установку 

специальных знаков на ледовом покрове, информирующих об опасных 

участках; 

2.4. Организовать проведение разъяснительной работы о принимаемых 

мерах безопасности среди населения; 

2.5. Обеспечить привлечение к административной ответственности лиц, 

допускающих нарушение запрета о выезде всех видов автотранспорта на лед. 

3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа: 

          3.1. Организовать ежедневное патрулирование с целью 

предотвращения несанкционированного выхода и выезда на ледовый покров; 

           3.2. Оказать методическую помощь учреждениям, организациям и 

предприятиям округа  в планировании профилактической работы по 

вопросам безопасного поведения на водоёмах, предупреждения несчастных 

случаев с людьми в период ледостава; 

 3.3. Принять меры по усилению профилактической, 

агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы среди населения о 

необходимости соблюдения основных правил безопасного поведения на 

ледовом покрытии водоёмов. 

4. Руководителю  управления образованияСеверо-Эвенского 

муниципального округа: 

4.1. Организовать профилактическую работу с детьми, направленную на 

недопущение выхода на лёд в период ледообразования, соблюдение мер 



 

безопасности при катании на коньках и играх на льду, обучение их основам 

оказания помощи и действиям при провале под лёд; 

4.2. Для проведения занятий с детьми приглашать квалифицированных 

специалистов инспекции по маломерным судам и медицинских работников; 

           4.3. Внеклассные мероприятия с учащимися на 

льду водоемов проводить только в безопасный период ледостава в 

разрешенных и оборудованных местах, под руководством преподавателей, 

способных оказать необходимую помощь и в количестве, обеспечивающем 

безопасность детей; 

4.4. Провести родительские собрания о запрете самостоятельного выхода 

детей на лед водоемов, особое внимание обратить на необходимость 

усиления контроля за детьми вовнеурочное время и в период каникул. 

5. Рекомендовать главному врачу филиала «Северо-Эвенская районная 

больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница»: 

5.1. Оказать методическую помощь образовательным учреждениям в 

проведении занятий по вопросам обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, охране жизни и здоровья; 

5.2. Разработать методический материал по оказанию первой доврачебной 

помощи пострадавшим на водоемах в осенне-зимний период.  

6. Постановление № 578-па от 22.11.2022 г. «О запрете выхода граждан и 

выезда транспортных средств на ледовое покрытие Гижигинской губы 

Северо-Эвенского городского округа» считать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

Глава 

Северо-Эвенского муниципального округа                                   В.И.Величко 

 

 

https://pandia.ru/text/category/vodoem/

